2023 年 4 月 10 日

ＭＥＣＳ加盟店 各位

丸紅エネルギー株式会社

クレジットカード「分割売上」禁止に関しての注意喚起（ご依頼事項）

拝啓 向春の候、貴社益々ご盛栄のことと御慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、SS におけるクレジットカード売上に関しましては、以前にも同様の注意喚起をさせて頂いて

おりますので、加盟店の皆様におかれましては既にその内容を十分に理解のうえこれを実践頂いてい

ることと存じますが、引き続き当該注意事項への理解とその実践を維持頂くべく、念のため、改めま

して貴社傘下ＳＳおよび貴社傘下販売店様に本内容をご共有頂き「分割売上」について禁止を徹底す

るよう、何卒宜しくお願い申し上げます。

敬具

記

１．分割売上の禁止について

  「分割売上」とは、「通常１枚の売上票で処理されるべきものを日付の変更、金額の分割などにより

売上票を複数にすること」を言います（下記のMECS加盟店規約抜粋をご参照ください）。かかる「分

割売上」は、絶対的な禁止事項であり、その違反は直ちにカード加盟店規約違反の行為としてチャージ

バックの対象となります。例えば、「１円オーソリ」に係るフロアリミット（下記「２」をご参照くだ

さい）を超える売上が当該リミット未満の売上に分割されてしまう場合、本来なされるべき実額オーソ

リが回避される問題が生じますが、かかる問題の発生如何に関わらず、例外なく「分割売上の禁止」は

遵守頂くものとなっています。MECSのシステムとその運用は、加盟店の皆様においてかかる規約を漏

れなく遵守頂けるものとの信頼に依拠し成立しております。皆様におかれましてはそのようなことは

ないとは思いますが、決して、「実害がなさそうだから」等の皆様の独自の判断で「分割売上」を行っ

たりすることのないようご留意頂きたく、念のため、改めて注意喚起申し上げます。

例 ＜MECS 加盟店規約抜粋＞

第 10 条 4 項

売上票に記載できる金額は、当該売上代金（税金・送料含む）のみとし、現金の立替え及び過去の売掛

金の清算などを含める事はできない。また、通常 1 枚の売上票で処理されるべきものを日付の変更、

金額の分割などにより売上票を複数にすること、及び売上票の金額訂正も出来ないものとする。

２．「１円オーソリ」について

（１）「１円オーソリ」とは、販売前にあらかじめカードの有効性を確認し、フロアリミット（10,000円）

未満の場合には、確定金額の承認なしに決済を可能とするものです。

SSにおいては、主に給油取引の特性（給油開始時に決済金額が確定していない）を踏まえ、クレジ

ット売上時における「１円オーソリ」による認証をおこなっております。この仕組みは、カード会社

との協議の上、クレジットカード及び（国際ブランドのついた）デビットカード（＊）を対象に、当

社含むSS業界全般において従来より広く導入されているものとなります。

  ＊ なお、MECSでは、国際ブランドのついていないデビットカードは取り扱っておりません。

（２）SS業界における「一円オーソリ」導入の主な契機は、上記のとおり給油取引の特性にありますが、

従来よりその実務上、必ずしも給油取引に限定されているものでもなく、また、POSメーカーによっ

て、「一円オーソリ」の運用対象に相違があります。「一円オーソリ」の適用如何に関わらず、「分割

売上の禁止」は遵守頂くものであることは前記のとおりですが、一応、POSメーカー毎の適用範囲を

記しておきますので、ご参照ください。

「１円オーソリ」のみで決済となるのは以下のとおりです（詳細は後掲「MECS仕様における決済

毎のオーソリ形式」をご参照ください）。

①「コモタ」について

ⅰ 本体POSにて10,000円未満のPOS非連動給油売上時に、クレジットカード（国際ブランドの

ついたデビットカードを含む／以下同じ）による決済を行った場合。

ⅱ 外設POSでの10,000円未満の給油売上時に、クレジットカードによる決済を行った場合

  ②「シャープ」について

   ⅰ 本体POSにて10,000円未満のPOS非連動給油売上時に、クレジットカードによる決済を行っ

た場合。

ⅱ 本体POSにて10,000円未満の油外商品の売上時に、クレジットカードによる決済を行った場

合。

ⅲ 外設POSでの10,000円未満の給油売上時に、クレジットカードによる決済を行った場合

③ 上記以外のメーカーについて

外設POSでの10,000円未満の給油売上時に、クレジットカードによる決済を行った場合

【ＭＥＣＳ仕様における決済毎のオーソリ形式】

油外 給油（POS非連動）

10,000円以上
1円オーソリ

確定後実額オーソリ

1円オーソリ

確定後実額オーソリ
取扱不可

10,000円未満
1円オーソリ

確定後実額オーソリ

1円オーソリ

確定後実額オーソリ
1円オーソリのみ

10,000円以上
1円オーソリ

確定後実額オーソリ

1円オーソリ

確定後実額オーソリ
取扱不可

10,000円未満
1円オーソリ

確定後実額オーソリ

1円オーソリ

確定後実額オーソリ
1円オーソリのみ

10,000円以上
1円オーソリ

確定後実額オーソリ

1円オーソリ

確定後実額オーソリ
取扱不可

10,000円未満
1円オーソリ

確定後実額オーソリ
１円オーソリのみ 1円オーソリのみ

10,000円以上
1円オーソリ

確定後実額オーソリ

1円オーソリ

確定後実額オーソリ
取扱不可

10,000円未満 1円オーソリのみ 1円オーソリのみ 1円オーソリのみ

シャープ

決済金額POS会社 外設POS
本体POS

タツノ

NEC

コモタ

＜お問い合わせ先＞

本状の内容等につきご不明の点などございましたら、弊社営業担当者までお問い合わせください。